
                                                                                                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

1

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

--- 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ 

ΜΟΝΑΔΕΣ Β1 & Β3 

--- 

 

Μαρούσι,  12/9/2014 

Α.Π. :  8357 

Τοχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37                             

 

                                        ΑΠΟΦΑΣΗ 

Τ.Κ. - Πόλη : 151  80 -  Μαρούσι 

Ιστοσελίδα : www.eye.minedu.gov.gr 

Πληροφορίες : Ελευθερία Μαδεράκη 

emaderaki@minedu.gov.gr 

Θεώνη Κασβίκη 

Τηλέφωνο : 210 344.2140 

210-344.2138 

Fax : 210 344.2139 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Ορισμός του Διευθυντή των Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης ως υπευθύνου 

τοποθέτησης, απασχόλησης και μισθοδοσίας των εκπαιδευτικών που απασχολούνται στην οικεία 

Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης στο πλαίσιο των Πράξεων «Στήριξη Σχολείων με Ενιαίο 

Αναμορφωμένο Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα», στους Άξονες Προτεραιότητας  2 και 3 με MIS 485624 και 

485625 αντίστοιχα, του ΕΠ «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση», ως έργα υποψήφια για ένταξη στο 

ΕΣΠΑ 2014-2020 και ορισμός των Διευθυντών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ως 

υπευθύνων τοποθέτησης, απασχόλησης και μισθοδοσίας των εκπαιδευτικών που απασχολούνται στις 

οικείες Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης των Πράξεων «Πρόγραμμα 

μέτρων εξατομικευμένης υποστήριξης μαθητών με αναπηρίες ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες για 

τη μεγιστοποίηση της ακαδημαϊκής και κοινωνικής τους ανάπτυξης με τη χρήση Νέων Τεχνολογιών και 

Ψηφιακού Εκπαιδευτικού Υλικού», στους Άξονες Προτεραιότητας  2 και 3 του ΕΠ «Εκπαίδευση και Διά 

Βίου Μάθηση». 

 

 

Ο Γενικός Γραμματέας 

 του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 

 

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις: 

1. Του Ν. 3614/2007 (267Α) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2007-2013», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις του Ν. 2860/00 (251Α) «Διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου 

Στήριξης και άλλες διατάξεις». 

2. Του θεσμικού πλαισίου που διέπει την Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Εκπαιδευτικών Δράσεων του 

Υπουργείου Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων (ΕΥΕ) και ειδικότερα το άρθρο 6 του Ν. 

3027/2002 (152Α) «Ρύθμιση θεμάτων Οργανισμού Σχολικών Κτιρίων, ανώτατης εκπαίδευσης και 

ΑΔΑ: Ω27Υ9-107



                                                                                                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

2

άλλες διατάξεις», περί σύστασης της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Προγραμμάτων ΚΠΣ, όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ.12 του άρθρου 13 του Ν.3149/2003 (141Α). 

3. Του άρθρου 11 παρ. 2 του Ν. 2640/98 (206Α). 

4. Του άρθρου 50 του Ν. 2413/96 (124/Α) με το οποίο συστήθηκε ο Ειδικός Λογαριασμός ΕΥΕ. 

5. Του Ν. 1566/85 (167Α) «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

και άλλες διατάξεις». 

6. Του π.δ. 63/2005 (98Α), άρθρο 90 περί «Κωδικοποίησης της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα». 

 

Β. Τις αποφάσεις: 

1. Με αριθμό πρωτ. 11726/21-12-2010 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2126/Β/31-12-2010) Τροποποίηση της υπ’ αρ. πρωτ. 

20087/31-12-2008 (ΦΕΚ 2665/Β/31-12-2008) ΚΥΑ «Οργάνωση της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής 

Προγραμμάτων ΚΠΣ του ΥΠΕΠΘ». 

2. Με αριθμό πρωτ. 329/2005 ΚΥΑ (210Β) η οποία τροποποίησε και αντικατέστησε την ΚΥΑ με αριθμό 

845/2003 (1222Β) «Σύσταση Ειδικού Λογαριασμού στο ΥΠΔΒΜΘ». 

3. Με αριθμό πρωτ. 4327/2010 ΥΑ (ΦΕΚ 1387/Β/2-9-2010) η οποία τροποποιεί την 329/2005 ΚΥΑ 

(210Β) και ειδικά η παράγραφος 6 που προστίθεται στο άρθρο 4. 

4. Με αριθμό πρωτ. 84172/ΙΒ/13-07-2010 (1180/Β) η οποία τροποποίησε τη με αριθμό πρωτ. Φ. 353. 

1./324/105657/Δ1/08-10-2002 ΥΑ (1340/Β) «Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων και 

αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων των περιφερειακών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των σχολικών μονάδων και ΣΕΚ 

των συλλόγων των διδασκόντων». 

Γ. Το με αριθμό πρωτ. 33/05-01-2009 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος (ΕΠ) «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση» περί επιβεβαίωσης της διαχειριστικής 

επάρκειας δικαιούχων ΕΣΠΑ κατά τη μεταβατική περίοδο και το εγκεκριμένο Σύστημα 

Διαχειριστικής Επάρκειας της Ειδικής Υπηρεσίας Εκπαιδευτικών Δράσεων του ΥΠΔΒΜΘ, όπως 

ισχύει. 

Δ. Τη με αριθμό πρωτ. 16190/14-08-2014 Πρόσκληση (κωδ. 182) της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος (ΕΠ) «ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ» για την υποβολή 

προτάσεων για τις Πράξεις «Στήριξη Σχολείων με Ενιαίο Αναμορφωμένο Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα», 

στο πλαίσιο των Αξόνων Προτεραιότητας 2 και 3. 

Ε. Τις με αριθμό πρωτ. 16549/28-8-2014 και 16548/28-8-2014 Αποφάσεις Ένταξης των Πράξεων 

«Στήριξη των Σχολείων με Ενιαίο Αναμορφωμένο Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα»- ΑΠ2 και ΑΠ3» με MIS 

485624 και 485625 αντίστοιχα, στο ΕΠ «Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση», ως έργα υποψήφια για 

ένταξη στο ΕΣΠΑ 2014-2020 . 

Ζ.    Τις με αριθμό πρωτ. 6961/29-3-2013 (ΑΔΑ: ΒΕ249-ΦΔΘ),  6962/29-3-2014 (ΑΔΑ:ΒΕ249-ΚΒΧ) και 

19839/27-9-2014 (ΒΛΛΠ9-ΡΕΧ) Αποφάσεις Ένταξης των Πράξεων «Πρόγραμμα μέτρων 

εξατομικευμένης υποστήριξης μαθητών με αναπηρίες ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες για τη 

μεγιστοποίηση της ακαδημαϊκής και κοινωνικής τους ανάπτυξης με τη χρήση Νέων Τεχνολογιών και 

Ψηφιακού Εκπαιδευτικού Υλικού» στους ΑΠ1,2 και 3 αντίστοιχα  του ΕΠ «Εκπαίδευση και Διά Βίου 

Μάθηση». 

ΑΔΑ: Ω27Υ9-107



                                                                                                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

3

ΣΤ. Την ανάγκη ορισμού υπευθύνου τοποθέτησης, απασχόλησης, και μισθοδοσίας των εκπαιδευτικών 

που απασχολούνται στη Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης στο πλαίσιο υλοποίησης των 

ανωτέρω εγκεκριμένων Πράξεων. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

 

1. Τον ορισμό του κάθε Διευθυντή της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης ως υπευθύνου 

τοποθέτησης, απασχόλησης και μισθοδοσίας και εκκαθαριστή των αποδοχών των εκπαιδευτικών που 

απασχολούνται στην οικεία Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης στο πλαίσιο των Πράξεων «Στήριξη 

των Σχολείων με Ενιαίο Αναμορφωμένο Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα» στους Άξονες Προτεραιότητες 2 και 

3, με MIS 485624 και 485625 αντίστοιχα, ως έργα υποψήφια για ένταξη στο ΕΣΠΑ 2014-2020 από την 

έναρξη υλοποίησης της Πράξης έως και τη λήξη του οικονομικού αντικειμένου της Πράξης. 

2. Τον ορισμό του κάθε Διευθυντή της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ως 

υπευθύνου τοποθέτησης, απασχόλησης και μισθοδοσίας και εκκαθαριστή των αποδοχών των 

εκπαιδευτικών που απασχολούνται στις οικείες Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης στο πλαίσιο των Πράξεων«Πρόγραμμα μέτρων εξατομικευμένης υποστήριξης μαθητών με 

αναπηρίες ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες για τη μεγιστοποίηση της ακαδημαϊκής και κοινωνικής 

τους ανάπτυξης με τη χρήση Νέων Τεχνολογιών και Ψηφιακού Εκπαιδευτικού Υλικού» στους ΑΠ 1, 2 και 

3 με MIS 440994, 440995 και 453706 αντίστοιχα, από 1/9/2014 έως και τη λήξη του οικονομικού 

αντικειμένου της Πράξης. 

3. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους ως υπεύθυνοι της τοποθέτησης, απασχόλησης και μισθοδοσίας 

των εκπαιδευτικών που εργάζονται για τις ανάγκες υλοποίησης των παραπάνω Πράξεων, οι Διευθυντές 

των Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης θα υπογράφουν με τους 

εκπαιδευτικούς συμβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου και τυχόν τροποποιήσεις ή 

λήξεις αυτών. 

3. Επιπλέον, θα ορίζουν με σχετική απόφαση υπάλληλο της ΔΠΕ ή ΔΔΕ ως υπεύθυνο καταχωριστή 

στοιχείων της Πράξης, καθώς και αναπληρωτή αυτού. 

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

 

 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ 

Εσωτερική Διανομή: 

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα 

3. Γραφείο Προϊσταμένου Ε.Υ.Ε. ΕΔ 

4. Μονάδα Β1, Β3, Δ 

Πίνακας αποδεκτών 

1. Δ/νσεις Π/θμιας Εκπαίδευσης  5 Περιφερειών 

2. Δ/νσεις Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπαίδευσης 13 Περιφερειών 

2. Δ/νση Σπουδών Π/θμιας Εκπαίδευσης ΥΠΑΙΘ 

3. Δ/νση Ειδικής Αγωγής  

 

 

ΑΔΑ: Ω27Υ9-107



                                                                                                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

4

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

1) Πράξεις «Στήριξη Σχολείων με Ενιαίο Αναμορφωμένο Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα»  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΩΝ ΑΞΟΝΩΝ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 2 ΚΑΙ 3 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

Α ΑΘΗΝΑΣ 

Β ΑΘΗΝΑΣ 

Γ ΑΘΗΝΑΣ 

Δ ΑΘΗΝΑΣ 

ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΡΕΒΕΝΩΝ 

ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 

ΚΟΖΑΝΗΣ 

ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

ΚΕΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΑΝ. ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

ΔΥΤ. ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ  

ΗΜΑΘΙΑΣ 

ΚΙΛΚΙΣ 

ΠΕΛΛΑΣ 

ΠΙΕΡΙΑΣ 

ΣΕΡΡΩΝ 

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

Ν. ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΒΟΙΩΤΙΑΣ 

ΕΥΒΟΙΑΣ 

ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 

ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

ΦΩΚΙΔΑΣ 

ΑΔΑ: Ω27Υ9-107



                                                                                                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

5

 

 

2) Πράξεις «Πρόγραμμα μέτρων εξατομικευμένης υποστήριξης μαθητών με αναπηρίες ή/και ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες για τη μεγιστοποίηση της ακαδημαϊκής και κοινωνικής τους ανάπτυξης με τη 

χρήση Νέων Τεχνολογιών και Ψηφιακού Εκπαιδευτικού Υλικού»  

 

• Δ/νσεις Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης των 8 Περιφερειών Σύγκλισης του Άξονα Προτεραιότητας 1: 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

1. ΔΡΑΜΑΣ 

2. ΕΒΡΟΥ 

3. ΚΑΒΑΛΑΣ 

4. ΞΑΝΘΗΣ 

5. ΡΟΔΟΠΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ 

6. ΑΡΤΑΣ 

7. ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 

8. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

9. ΠΡΕΒΕΖΑΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 10. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 

 

11. ΛΑΡΙΣΑΣ 

12. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 

13. ΤΡΙΚΑΛΩΝ 

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

14. ΖΑΚΥΝΘΟΥ 

15. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

16. ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 

17. ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ 

18. ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

19. ΑΧΑΙΑΣ 

20. ΗΛΕΙΑΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 

21. ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 

22. ΑΡΚΑΔΙΑΣ 

23. ΚΟΡΙΝΘΟΥ 

24. ΛΑΚΩΝΙΑΣ 

25. ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 

ΒΟΡ. ΑΙΓΑΙΟΥ 

26. ΛΕΣΒΟΥ 

27. ΣΑΜΟΥ 

28. ΧΙΟΥ 

ΚΡΗΤΗΣ 

29. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 

30. ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

31. ΡΕΘΥΜΝΗΣ 

32. ΧΑΝΙΩΝ 

 

• Δ/νσεις Π/θμιας Εκπ/σης και Δ/θμιας των 3 Περιφερειών Σταδιακής Εξόδου του Άξονα 

Προτεραιότητας 2: 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΑΤΤΙΚΗΣ 

1. Α ΑΘΗΝΑΣ 

2. Β ΑΘΗΝΑΣ 

3. Γ ΑΘΗΝΑΣ 

ΑΔΑ: Ω27Υ9-107



                                                                                                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

6

4. Δ ΑΘΗΝΑΣ 

5. ΑΝΑΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 

6. ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

7. ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

8. Α ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

9. Β ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

10. ΗΜΑΘΙΑΣ 

11. ΚΙΛΚΙΣ 

12. ΠΕΛΛΑΣ 

13. ΠΙΕΡΙΑΣ 

14. ΣΕΡΡΩΝ 

15. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

16. ΓΡΕΒΕΝΩΝ 

17. ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 

18. ΚΟΖΑΝΗΣ 

19. ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

 

• Δ/νσεις Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης των 2 Περιφερειών Σταδιακής Εισόδου του Άξονα 

Προτεραιότητας 3: 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

1. ΒΟΙΩΤΙΑΣ 

2. ΕΥΒΟΙΑΣ 

3. ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 

4. ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 

5. ΦΩΚΙΔΑΣ 

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
6. ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

7. ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΩΝ 

 

 

ΑΔΑ: Ω27Υ9-107


		2014-09-12T13:38:34+0300
	Athens




